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Amtsblatt zur Wacher Zeitung Ur. 291
Freitag den 19. Dezember 1802.

(4903) 3—2 St. 21.276 z 1.1902.

Razglas
o. kr. finančnega ravnateljstva
xa Kranjsko z dne 2. decembra
1902, ät. 21.275, radi oddaje
napovedi v svrho priredbe
osebne dohodnine in plačarine

ter rentnine za leto 1903.
V svrho

odmere osebne dohodnine in plaöa-
rine sa leto 1903.

podati imajo davčni zavezanci, no da hi
fokal i kakega posebnega poziva od strani
davc*ne oblasti, v zmislu § 202. postave z
dne 25. oktobra 1896. drž. zak. št. 220,
najkaineje do 81. Januvarja 1903

napoved o svojih davku podvrž-nih do-
hodkih in v zmislu § 167. zporaj naredene
postave tudi o davkih onih svojcev, ki žive
z davčaimi zavezanci v skupnem hiSnem
gospodarstvu.

Poslužilt se je v to uradnih obrazcev,
ki se dobe brezplačno pri davčnih oblastih
tn davčnih uradih. Napovedi so oddati pri
pristojni davCni oblasti prve instance, torej
v Ljubljani pri c. kr. davčoi adininistraciji
v Ljubljani, na deželi pa pri onem okrajnem
glavarstvu, v čegar okraju davčni zavezanec
redno prebiva.

Osebe, kateriti davku zavezani dohodki
ne presegnjo 2000 K, so praviloma opro-
Sčene oddajanja napovedi in so v to zave-
zane samo tf daj, kadar se posebno k temu
pozovejo; vendar pa imajo tudi to osebe
vselej pravico oddali napovedi. Nasprotno
pa fco osebe, katerih skupni, na leto pro-
računjeni dohodki ne presezajo 1200 K;
sploh osebne dohodni e prost;.

Dohodke, ki prihajajo iz različnih virov,
reba jo v napovedi izkazati posebej po
posameznih glavnih virih (iz zernljiäkega
in hiänega pose^tva, iz samostalnih pod-
jetij in opravil, iz službeuih in mezdnih
prejemkov ter pokojnin, iz glavniäke imo-
vine i. t. d.) ter ne zadostuje isle z etio
samo vsoto na prvi strani napovedi navesti.

Stalni dohodki (kakor v določeni viäiui
zagotovljene obre;-ti, najemnine, zakupnine,
dohodki iz obrestnih kupouov i. dr.) se
morajo v zmislti § 156. zgoiaj imenovane
postave napovedati v znesku, ki so ga leta
1902. v resnici do^egli, glede vsote nedo-
loleni ali izpremenljivi (nestalni) dohodki
(n. pr. doneski iz trgovin in obrtov, divi-
dende od delnic, tantieme, mezde po c"asu,
po kosih in dogovoru i. t. d.) pa v poprečni
viäini iz dobe zadnjih treh let (1900, 1901
in 1902).

Ako stalni dohodki Se ne obstoje celo
leto, oziroma izpremeuljivi dohodki ne äe
tri leta, tedaj jih je vzeti v poätev v po-
prečnosti njih obstojne dobe, ali pa t če
treba, po verojetnem letnem donosu.

Napoved se sme ali vložiti pismeno
ali pa dati ustno na zapisnik, in sicer tudi
pri pristojnem davčnem uradu. Ker utegne
pozneje naval strank narasti, opozarjajo
se davčni zavezanci v svojo lastno korist,
da svoje ustne napovedi &m preje podado.

V svrho
odmere rentnine za leto 1903.

oddati imnjo davčni zavezanci, ne da hi
čakali kakt ga posebnega poziva od strani
davčne oblasti, glede vseh rentnini pod-
vrženih prejemkov razen onih, od katerih
odbija rentnino dolžnik (§ 133. zak. o oseb.
davk.) in ako presezajo rentnini podvrženi
prejemki ali sami za se ali v zvezi z dru-
gitni dohodki duvčnih zavezar.cev 1200 K
na leto, v zmislu § 138. zak. o oseb. davk.
pri oni davčni oblasti, katera je pristojna
za 8prpjemanje napovedi za os^bno dohod-
nino isto&soo z napovedjo za osebno do-
hodnino. t. j . najkasneje

do 31. Janavarja 1903
napoved za rentnino, in sicer imajo to na-
poved ali pismeno vložiti ali pu, in sicer
tudi pri pristojnem davčnem uradu, dati
ustno na zapisnik.

Napoved mora obsegati ime, stan in
bivaliSče davčnega zavezanca, potem na-
tančnejfie oznamenilo davku zavezanih pre-
jemkov, osobito ali so ti prejemki v de-
narju ali v prirodninah, stvarnih užitkih
ali drugačnih dajatvah in, v kol'kor ne gee
za eskomptne obrcsti, tudi oznamenilo dolž-
nikov. Prj glavnifinih terjatvah treha na-
vesti glavnični znesck in obrestno merilo,
pri letniDah vkupni znesek letnine in v njej
zapopadenega glavnifinega povračila, na-
posled je v napovedi navesli Se morebitne
odbitke, ki jih zahteva davčni zavezanec,
v kolikor so na podagi § 130. postave
sploh dopuStni.

Pri oddaji napovedi se jo pofiluževati
uradnih obrazcev, ki te dobe brezplačno
pri davčnih oblastvih in davčnih uradih.

Oddaje napovedi so v zmislu § 139.
postave, v kolikor jih davčna oblast v to
posebej ne pozove, oproščeni tisti davčni
zavtzanci,

1.) ki so 2K v minulem davčaem lttu
plačevali rentnino,

2.) ki med tem niso izpremenili svo-
jega domovaliača in

3.) katerim se prejemki niso pomnožili.
Davčna odm era se v tem slučaju opravlja

piav tako, kakor da hi bile imenovane
osebe napovedale, da trajajo njihovi pre-
jemki na dalje v isti razmeri, ki jo bila
določena v zadnjetn preteklem letu.

Stalni dohodki (v določeni viäini za-
gotovljene obresti, zakupnine, dohodki iz
obrtstnih kuponov in enaki ler rcntni prc-
jemki sploh) se morajo v zmislu § 128.
postavf: za leto 190 J. napovtdati v znesku,
ki so ga v lfetu 1902. v istini dosegli, glede
vsote nedoločeni ali nestalni prejemki (n. pr.
obresti in kontokorentoih terjatev, položkov
in blagajničnih li tov, «skompttii doliički,
obresti in dividend« od del'.ic, pr«'duostnih
delnic, opravilnih in zadružniii deleživ |v
kolikor so davku podviženi] i. t. d.) pa v
poprečni viäini tz dobe zadnjih treli let
(1900, 1901 in »902).

Ako slalni dohodki Se niso trajuli eno
celo leto, oziroma izpremenljivi ali nestalni
Se ne tri leta, ted^j jih je vpoStevati po
poprečnosti dobe njih obstanka, 6o pa treba,
po verojetnem letnem donosu.

One osebe, ki stopijo v zmislu § 227.
postave z dne 26. oktobra 1896 , drž. zak.
at. 220, vsled tega, ker so se doselile v
ozemlje, kjf-r vclja ta zakon, ali ker so
dosegle stalne službene prejemke v davku
zavezani viäini, tekom leta 190^. v dohod-
uinsko, oziroma v zmislu § 145. postave
vsled tega, ker so ;e doselile v ozemlje
t:ga zakona, tekom leta 1903. v rentninsko
dolžnost, morajo to v 14. dneh po na'ttopu
dogodka, ki je povzročil njih davčno dolž-
nost, pri pri.stojni davčni oblasii naznamli
in temu naznanilu pnlužiti napoved.

Samopravni davčni zavezanci imajo na-
povedi sami oddati in podpisati.

V koliko imajo podati davčno napoved
namesto davčnih obvez ncev samih drug«
o ebe, kakor n. pr. j robi, oskrbnikr, po-
oblaačenci i. t. d., določajo §§ 262. do 266.
zak. o oseb. davk. ter Ölen 2 izvrä. predp. VI.

Davčni zavezanci se hni'jo a kaznimi
zaradi nereda primorati, da poJado s tem
razglasom zaukazane napovedi, vrhu tega
zakrivijo, ako dolžne napovedi ne oddadn,
v zmislu § 243. zak. o oseb. davkih zatajbo
davka, ki so po § 244. postave kaznuje.

Zlasti se pa tu opozarja, da dolžnosl
podati napoved in posledice zanemarjanja
te dolžnosti r.iso odvisne od vročbe po-
sebnih pozivov, kakoršne dostavljajo davCue
oblasti davčnim zavezancem v zmislu
§ 204., oziroma § 140 postave, ter da se
v slučaju, ako hi se pozneje proti kornu
zaradi davčne zatajbe kazenskim potom
postopalo, nihče ne more ski cevati na to,
da obrazca za napoved ni dobil.

Davčne prikrajäbe, povzročene " ne-
rfisničnimi podatki ali s tajenjem v zmislu
§ 239. zakona z dnn 25. oktobra 1896, drž.
zak. St. 220, zapadejo v navedenem para-
grafu določenim kaznim.

€. kr. flnančno raveatelJHtvo.
L j u b l j a n a , dne 2. decembra 1902.

g. 21,275 ex 190«.

Kundmachung
der k. k. Finanz-Dircktion für Drain
vom 2. Dezember 1W2, I . 21.275,
wegen Einbringung der Bekenntnisse
dehufs Veranlagung der Personal-
Einkommensteuer und Besoldungs-
stcuer sowie der Nentensteuer für

das Jahr 1i)03.
I » m Zwecke der

V e m e f f u n g der Personal» E i n k o m m e n
fteuer u n d der Vesoldunaofteuer f ü r das

J a h r 1V03
haben die Steuerpflichtigen in Ocmähhcit d>'s
8 202 des Geschrs vom 25. Oltoder 18^6,
N. G. Nl . Nr. 220, ohne erst eilie spezielle Auf.
forderung der Steuerhshölde abzuwarten,

bi« längstens » l . J ä n n e r 1903
ein Bekenntnis über ihr steuerpflichtiges Ein»
lommn,, sowir auch über das ihrem eigenen Ein<
kommen nemäß 8 157 des zitierten Oesches
^uzurichnende Einlommen drr Angehörigen ihrer
Haushaltung unter Benützung eines amtlichen
Formulars, welches seitens dcr Steuerbehörden
und Steuerämter unentgeltlich verabfolg» wird,
bei der zuständigen Steuerbehörde l. Instanz,
sohin in der Sladt Laibach bei der l. l. Steuer«
adminislratwn iu Laibach und auf dem Lande
bei derjenigen Nezirloha ptmanusch,st, in dcren
Sprengel der Steuerpflichtige seinen ordentlichen
Wohnsitz hat, einzubringen.

Personen, deren steuerpflichtiges Einkommen
2000 X nicht übersteigt, sind von der Abgabe
eines Bekenntnisses in der Regel befreit und sind
dazu nur verpflichtet, sobald eine Ixsondere Auf-
forderung an sie erg« h!; jedoch sind auch diese
Personen in jedem Falle berechtigt, A^ermtmsse
einzubringen. Dagegen sind diejenigen Peisonen,
deren gesamtes Einlommen nuf ein Jahr be-
rechnet den Betrug von 1^00 k nicht übersteigt,
no» der Personal Einkommensteuer überhaupt
brfleit.

Das Elulomlncn, welches aus verschiedenen
Quellen stießt, ist iu dem Bekenntnisse nach den
einzelneu Hauptqui'llen (aus Grunde uud Ge
I-'äudebesih, aus selbständigen Unteinchmungen
uud BeschäftiguuglN, aus Dienst» und Lohn
bezügen uud Ruhegcnüsscn, aus Kapita l 'V l r-
inö^eu u. s w ) gelnnnt auszuweisen, und es
genügt daher nicht, dasselue in einer einzigen
Summe auf d>r crsten Seite des Nclennlnisses
eiiizubelennen.

Feststehende Einnahmen (wie in bestimmter
Höhe zugesicherte Zinsen, Mietzinse, Pacht-
schilling/, das Einlouimen aus Imsencoupouü
u. dgl.) sind gemäß § 156 des onzitiertcn Ge-
setzes mit dem Vclrage, den sie im Jahre 1902
lalsächlich e>reicht haben, ihren» Betrage uach
unbestimmte oder schwankende (veränderlicht)
Eiuuahmen (z. B. Erträgnisse aus Handel und
Oeweruc, Dividenden von Al l ien, T a n t i ^ n e n ,
Z e i t , Stück und Akkordlöhne u. s. w.) uach dem
Durchschnitte der IVtzten drei Jahre (1900, 1801
uud 1W2) einzubelcnnen.

H^ben feststehende Einnahmen noch nicht
durch ein Jahr oder veränderliche Einnahmen
noch nicht durch drei Jahre bestanden, so sind
dieselben nach dem Durchschnitte des Zeitraumes
ihres Bestehens, nötigenfalls nach dem mut»
maßlichen Iahresb»trage ciuzubelennen.

Die Nelenntmsse könne» schriftlich ringe»
bracht oder, u>,d zwar auch bei d^m zuständigen
Steueranite. müodlich zu Protokoll gcgcb»n
werden. Wegen des späteren Paiteiund>ai,geö
weldcu die Steuerpflichtigen in ihrem eigenen
Intereffe ausmeitsam gemacht, ihre mündlichen
Acteunlnisse dald abzugeben.

Zum Zwecke der
Nemessung der Meniensteuer f ü r das

J a h r 1»U3
haben die Slcuerpflichtigcn bezüglich aller der
Rentensteuer unterliegenden Bezüge, mit Au?»
nähme jener, von denen der Alizuq der Rente»»
stcuer bei dem Schuldner stattfindet lH 1A3
P. St G.) und insoweit die renteusteuerpslichti'
gen Bezüge entweder für sich allein oder in
Verbindung mit dem anderweitigen Einlommen
der Steuerpflichtigen dm Betrag per !2l>0 X
jährlich übcrstciqe». g.mäh 8 1W P. St. O. bei
j,ner Nehöide, welche zur Empsangiüihme der
B,kenntnisfe zur Persoual'Einkommenstcucr zu-
ständig ist. ohne erst eine spezielle Auifmderung
stiteus der Steuerbehölde abzuwarten, gleichzeitig
mit dem Bekenntnisse zur Persomil'Einlommcn.
steuer, d. i.

b is länastens 3 l l . J ä n n e r 18V3
eiu Rentensteuer.Vekenntnis zu überreichen oder
mündlich zu Protokoll zu geben. I n letzterem
Falle lann die Aulnahme des Bekenntnisses
auch bei dem zuständigen Tteueramte erfolgen.

Die Bekenntnisse haben den Namen, Stand
und Wohnort der Steurlpflichligen, die nähere
Bezeichnung der stcucrpflichügen Bezüge, ins»
besonder ot, dieselben in <Velo oder Naturalien,
Sachnützunqen oder sonstigen Leistungen bestehen
und, iusofernc es sich nicht um Eslomplzinsen
handelt, auch die Bezeichnung der Schuldner zu
enthalten Bei itapilalsfoiderungen ist der
Kapitalertrag und der Ziüsius bei Annuitäten
der Gesimtbet'ag drr Anml'tät und der darin
enthaltenen Viapitalsriictzahlung anzugeben;
endlich sind in dem Bekenn,nisse die vom Steuer»
Pflichtigen auf Gruud de« t; 1^0 des Gesetzes
etwa in Anspruch genommenen Abzüge (insoweit
diescll'en iibcrliaupt zulässig sind) anzugeben.

Zum Zwecke der Auesertiquug der Bekennt»
nisse siud amtliche Formula»icn zu verwenden,
welche bei den Steuerbehörden unentgeltlich er»
hältlich sind.

Po» der Uekierreichung des Rentensteuer-
bekenntnisses sind »och ß l ^ des Glse^cs. <o<
ferne sie nicht von der Steuerbehörde insbeson»
dere da»,u ausgefordert werden, jene Steuer»
Pflichtigen befreit, welche

1.) im vorausgegangenen Steuerjahre bereits
Rentensteuer entrichtet,

2.) inzwischen ihren Wohnsitz nicht ver-
ändert und

»,) lein" Vermehrung der Bezüge erlangt
haben.

Die Steuerbemefsunq findet in diesem Falle
gerade so statt, als ob die genannten Personen
die Fondaucr ihrer Bezüge in dem im letzt»
veraanstene» Jahre bestandenen Ausmaße ein-
belannt hätten.

Feststehende Bezüge (in bestimmter Höhe
zugesicherte Zinsen, Pachtschilliuge, das E,n<
kommen aus Ziuseucoopuns u. dgl,, sowie
Rentcndezüge iiberh^npt) siud im Sinne dlS
8 l.'8 des Gesetzes für das Jahr 1903 mit dem
Betrage, den s> im Jahre 1!)02 tatsächlich
erreicht haben, ihrem Vclraze nach unbestimmte
oder schwankende Vezilge (z. « . Zinsen von

Kontolorrentfoidclungen, Dcvosit,n u»d Kassen'
scheinen, Es^oniplgewinne, Zinse» u»d D>vi'
dcndcn von Altieu, PrioriläiSaltien, O ^ M '
und Wenossenschaft!?linte!lcn sinsuiveit sie steukl-
pflichlig siüd ĵ u. dgl.) nach dem Durcli'chn^
der letzten drei Jahre (1900. IllOl, und lU")
einzubeleuueu.

Haben feststehende Einnahmen »och »lchl
durch ein ganzes Jahr oder unbestimmte oder
schwanke»de Einnahmen noch nicht durch dttl
Jahre bestanden, so sind sie nach dem Durch'
schnitte desZeitraumeo chres Vestch'us, „öligen'
falls nach den, mutmaßlichen Iahresbelrage ">
Ansatz zu briugrn.

Diejeuigen Prsonen, welche gemäß 8 22?
des (il.ssycs vn>» 25. Oltobrr 1886, N. <« ^ '
Nr. 220. durch Zuzug in das Geltunqsgebl"
des Gesetzes oder durch Erlangung fester Diei'st'
bezüge von steuerpflichtiger Höhe im Lauft be»
I l h r e s 1W3 iu dir CmlomnlcustcucrpM
treten, beziehungsweise gemäß § l45 de,3 O^
setzeS durch Z»zug in da? Oe!tunc,^''bict diese«
Wesetzes im Laufe des Jahres 1!M rentt»'
strue»pslichtig werden, hibcn binnen '4 T-ilB
uach Eintritt des dir Steurrpflicht beg'iinde'M
Erri.iniffts die Anzeige an die zuständige Steuer«
behörde unter Aufchluß cines Bekenntnisses i"
.'rstatten. .

Die Bekenntnisse sind von den eigellwec^
ligten Steuerpflichtigen selbst einzubriuaen. ̂ "'
wirferne anstatt des Steile,Pflichtigen sell'st a"de"
Personen, wie Vormünder, ituraloren. ^ ' ^
mächtigte u. s. w,, daä Steurrbclennlnis aM
geben verpflichlrt oder bcrech'igt sind, >»>" ">
den 88 262 bis 266 P. Et. O. und im M "'
V. V. VI. bestimmt.

Zur Eiubriugung der hieniit angeoidnett
Bekenntnisse können die Steuerpflichtigen "«'«
Ordnungsstrafen verhalten werden. >!bel°u
machen sie sich gemäß ß 24^ des P" l °"^
steuergesehes durch Unterlassung der pst'^
mäßige,! ElUbringUüg des Beleuutnisl/s k'"
nach 8 244 dieses OeseheS z» ah-'d"!^'
Lteuerverheimlichuiig schuldig, und N'ild M
l'isoudere darauf ammerlsam aemach». t'aß °
Pflicht zur Ueberreichuug d.s Bekenntnisses «""
die Folgen der uuterlasseucn E i n b r i n g u n g ^
selben von der Zustellung des »ach 8 ,^»
beziehungsweise nach 8 140 des Oesetzcs !"«"
der Steu, rbehörden zu bewerkstelligenden m°'°
dnellen Aussorderuug an die Steucrpstw^'^
nicht a!'hä»gig siud und duh sich < ° l > n ^ ^
eine allfällige spätere Verfolgung wegen Steu
verheimlichuug niemand darauf berofeu '""",l
daß ihm lein Formular für das VrlenNll"
zugekommen sei. . .̂̂ ,,

Steuerhinterziehungen durch umichtiae ^
gaben oder Äerschweiguugeu im Siuue d ^ ^ «,,
des Gesetzes vom 25, Oltober !«^6, l». ^ «
Nr. 220. un'erliegeu den in diesem P ^ g " ^
festgesetzten Stlaseu.

K. k. Fiuanzdirektton.
U a i b a c h , am 2. Dezember 190s. ^

(b01b)

Kundmachung.
Die nächste Prüfung aus der S t a ^

rechuungswisfenschaft wird am 20, I ä n n "
abgehalten werden. ..^er-

Diejenigen, welche sich dieser Prüfung " ^ ^
ziehen wollen, haben ihre nach dem O e M ^
17. November l«52, R, O. V l . Nr. 1 """ ^
185^, instruierte,, Gesuche „gg

b i s l ä n g s t e n s A I . Dezember ' " ^ h
au den unterzeichneten Präses einzusenden ^
darin nachzuweisen, ob sie dir VorlesttNlien^^
die genannte Wissenschaft frequentiert ^I'«,lchc
sie der Gelegenheit dazu entbehrten, durV , K
Hilfsmittel sie sich die erforderlichen Ken"
angeeignet haben.

G r a z am 13. Dezember 1902. ^
Der Präses der l. l. Prüfungskommission !>

Staatsrechnungswissenschaft.
M ä r e t m.p. ^ ^ ^ ^

( 5 0 0 ^ . ^ - 1 g. 2045 V. S c h ^ '
Oonkuro-Ausschreivung. ^

An der vierllassigen Volksschule '" s^e"
bach w^rd eine Lehrstelle mit den <"""?'ischeü
Bezügen zur defiuitiveu. eventuell proo"" '
Besetzung ausgeschrieben.

Gehörig instruierte Osuche stnd
b i s 20. J ä n n e r ! " " " .^e»'

im vorgeschriebenen Wc ,̂e hierorts einzu ^ ,
K, l, Beziilsschulrat Gottfchee am

zember 1002 — ^ ^ 3 ^
( 5 0 1 2 ) ' 3 - 1 ^7i7wV.6«' '

Konkurs-Ausschreibung. ^ ^
An der ci"llajsige,, Volksschule M ,̂.

Witz ist die Lehr- und Leiterstellr m't den ,Y>
mäßigen Bezügen befi.'itiv zu l'csH ^

Newerbungsgesuche stud ,m ̂ " ' ' 1
b i s z u m 19. J ä n n e r 1 - "

anher einzusenden. ^5. V^
K. l. Bezirksschulrat Stein «"

zember 1902.
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Das schönste Licht
S".leoebr8.u.havro? Triester Kaiser-Kronen-Krystall-OeL

(Sloherkelt« - Petroleum). (5013) 10—1
Vorzüge: Absolut weiße Flamme, beim Brennen geruchlos und uoentzündbar.

In Original-Kannen a 15 Kilo per Kilo 66 h, offen per Liter 4 8 h. — Einsatz für die Kanne ist
nicht zu leisten Provinz-Aufträge erfolgen in Kisten a 2 Kannen franko Emballage.

Niederlage für Kram: Miohael Kastner in Laibaoh.
f^- Beste und billigste Beleuchtung für Fabriken, GutsverwaltiiDgen, landwirtschaftliche Vereioigungeo.

S
ä

m
tl

ic
h

e
s 

z
u

 
he

ra
b

g
e

se
tz

te
n 

P
re

is
e

n
! F. T-

Zur Besichtigung der in meinem Geschäftslokale arran-
gierten grossen

Weitaciits- i l l Neojalirs-AisstßllDi
deren Besuch ohne Kaufzwang ab 10. Duzemhor 1902 statt-
finden kann, erlaube ich mir die höflichste Einladung zu machen.

Vertreten sind alle in mein Fach einschlägigen Novitäten
zu konkurrenzlosen Proisen, als : Schal-, Schreib- und Zeichen-
Rcqntaiten, sowio reizende Kalender pro 1903, Tage- nnd
Poeaiebücher, Photographie- nnd Postkarten-Albums. —
Groß1 Auswahl m Galanterie - Artikeln, Schreibzengen,
PhotographiestRndern, Nippe« esc. 5'06) 7 — 1

Dekorationsbilder, n< ueste AnsHtattnngHkaHsetten zum
Preis« von 50 h bis 20 K. Krepp-Papier und Krepp«*chtrme
von HO h bis 5 K. — Feinste Weihnacht»- und Neigahrs-
Postkarten von 6 h aufwärts. — Chrintbanm -Schmuck, rei-
zende Neuheiten zum Behängen, sowie Schnee, Eisflimmer,
Engelshaar, Brillantschnur etc. etc. Hochachtungsvoll

Papier und Galanteriewarenhandlang en gros & en detail
Haiiptpla.tz INi*. 11.
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SIEMENS & HÄLSKE, Ä. 6.
Technisches Bureau, Triest

Piazza della Borsa Nr. 8.
Gleichstrom- und Drehstrom - Zentralen mit hoch- und nieder-
^Spanntem Strom für Licht- und Kraftzwecke. Elektrische
'&stallationcn jeder Art. — Privat - Installationen zum An-
l chlusse an Zentralen. — Dynamos, Motoren, Apparate,
Campen, Kabel etc. — Grosse Niederlage von Lustern und

Installationsmaterial. (4027) 20-19

-ECosterL-voraunsclil&gre gxarfLa -û nid. frauxlco.

I Macht die Haut schön u. zart. I
I per Stück 60 Heller. |

Hausfrauen kaufet

TJocnngs Reifen-Cartons!
Sie enthalten 3 Stück Doeringn Seife
mit der Eule und sind eine belichte und

nützliche Beigabe zu

Weihnachts- Gesehen%en.
Ohne Preisaufschlag Überall erhältlich.

Thierry's Balsam
gieße man auf den warmen Ofen oder eine heisie Schaufel oder
Platte, um mit d- u durch die Verdunstung sich entwickelnden

| balsamischen, harzreichen, aromatischen Dämpfen eine besonders
| in Krankenzimmern und Wohnräumen wohltuende, desinfizierende

Reinigung d.r Zimmerluft und Aromatisierung he.beizusühren.
Man achte auf die grüne Nonnenschutzmarke. Es kosten 12 kleine

oder 6 Doppelflaschen franko und ppfisenfrei 4 K.
Bestellungen richte man direkt an Apotheker Thierry
(Adolf) Limited Bobutzengelapotheke In Pregrada

bei Bohlttoh - Sauerbrunn. (4471)4—1

Passendes Weihnachtsgeschenk! :

Ziehung unwiderruflich
15. Jänner 1903.

Haupttreffer
Kronen 4 0 . 0 0 0 Kronen

Kun8tgewerbe-Verein8-Lo8e
a 1 Krone (47(01 18

empfiehlt

J C. MAYER, Laibach.

aaz beliebteste ^ocdbucft tler Neuxell
wci! «5 wis^Iick pläkl^cl, üixl li.^l ein/igc «ock-
buch i»l. äal /»s ichneüilcn imd äcidci lpHi lsnif«

sienteüung aüel 5pe!le» client.

^ u l 6 l u n < l e ! g e ! , e l . ! Ä N < i j ^ l ! g e l ^ l f a d l u n q
vel<ä5l< v o n 5 i a u v. 5x. 7H2 5 t i « « n »<z»k.

vle neue5te gute 5cdnd!!:nc?ie
en<dc>>> >>!(>>< cn>c dlol ic /.ü!^!',,i>c!Nic!!.!n^ cler
Ke7.ep>r. wie clic meiücn X5ldb,>!,ss. lonclcin i»l
lugleich ein l>dlducd moclefncl lvoctiloinl!, wie «»
llein /we><el l in lo billigen Psfi5 giebl. Darum

leiler siau5lsau una Mutter
zedl l u empledlcn.

Die N e l l a z 5 e l i n l c g l clc» ficiiipl'.vell a , i l en>
l ä l c h c l . l e i c h l v e i z l o n c l l i c k e z U e l e i l l i n g l -
v e l l a d l c n b e i m p o c h e n , l i ^ c k c i i . t ü n m i i ^ e n
u n l l l l ie» i n einer e s p l e b l c : , . c l l l>55>g.

j ä d r i g e n k l l a ! ) s ü n g .

ilMe laulena Melkenniingen.

> G ^ Pre is ycb. U l . . j . . l ' : ^
2u breirden clulll)

Jg. v. Kleinmayr K Fed. ßambergs
Kuchhandlung in Zaibach.

(5007) ^ I I . 203/2

Edilt.
Wider die verstorbene Maria M -

chitich. gewesene Btsitzerin in Morol'itz
Nr 2(1. b^ü bundweise deren Erbe»
und Rechtsnachfolger, dre» Anfenthall
unbelan t is«, wuide bri dem l l. Bezirls-
.elicktt in Gotischte von Anton u d
Maqd^lcna Br iK l i , leh'ere gborene
Nich t'ch vo» Morobih Nr. 2 0 . w gei,
Higeiltuin eine K>aqc aigelir.^cht. Auf
Grui'd der Klaae wurde die Tagsatzung
Ms mündlichen Behandlung

auf den 22 Dezember 1 9 0 2 ,
!vormi<was halb 9 Uhr, bn diesem Ge-

'ick'te. Z mm r Nr, 3, anberanmt.
Z n , Wahrung der Rech'e der Maria

Mich tsch. b ziehungsweife der.n Erden
u"d Nechlsnachfulg'r. wird Heir Georg
Pe z in Goilschee zum Kurator bestellt
Dieser Kurator nnrd die Vtklagte, be-
ziehungsweise deren E,ben und Rech's-
Nachfolger, in der bezeichneten Rechtssache
auf d'rm Gefahr und Kosten so lange
vertreten, bis diese entweder sich bei

Gericht meld,« vd^r einen Bevollmäch.
ti^ten namhaft m chen.

K. f. Bezirksgericht Gottschee, Abt. I l
am 16. Dezember 1V02.

(4715) Oprav. 6t. Cw. 258/2

Oklic. 2.—
Zoper Gusfava Skoberne iz Pla-

nince pri Kalobju, katereg* «edanje
bivališce je neznano, «e je podala pri
c. kr. rteželni ^odniji v Ljub]j;«ni po
Ivanu Pintarju. odvetniškemu urad-
niku in posestniku v Ljubljani, me-
infin:t tožba zaradi 50 K in 10 K
s prip. Na podslavi tožbe izdal «e je
menični plačilni nalog z dne 5. no-
vembra 1902, oprav. 61. Cw. 258/2/1.

V obrambo pravic loženega He po-
sfavlja za skrbnik^. gospod dr. Maksi-
milijan pl. Wurzbach, odvetnik v Ljub-
ljani. Ta skrbnik bo zaslopal toženca
v oznamenjeni pravni stvari na nje-
govo nevarnoHt in sfroftke, dokler se
ne oglasi pri «odniji ali ne imenuje
fioobljjftčenca.

C. kr. deželna sod' ija v Fjubljani,
odd. II, dne 2ß novembra 1902.
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Ehrenerklärunz.
Ich bedauere, bah ich mich über Herrn

V r n p Hammerschmidt, Kaufmann in Laibach,
beleidigend geäußert habe, widerrufe alle die
beleidigenden Anwürfe, die ja unwahr sind, und
bebanle mich für die mir von Herrn Hammer«
schmibt zuteil gewordene Verzeihung.

Laibach, am Ib. Dezember 1902.

(498?) 3-3 Wilhelm Bischof.

Hmsten und Heiserkeit
benehmen am raschesten

Apotheker Piccolis
(Laibach, Wienerstrasse)

Salmiak-Pastillen.
Sie sind das beste Vorbeugemittel gegen

ähnliche Unpäßlichkeiten in der rauhen
Jahreszeit. (4602) 20-4

Ein Karton 20 Heller.

Ein reinrassiger, abgerichteter, l1/, Jahre alter

Dachshund
1 9 " ist zu verkaufen. " W l

Näheres in der Administration dieser
Zeitung. (5008) 3-1

"Verpfändete Lose
lösen wir für den Eigentümer (auch in der
Provinz) aus und zahlen den Ueberschuß
bis zum vollen Kurswerte bar aus.

Dieselben Iiose
werden aufWunpch sofort wieder gegen mo-
natliche Abzahlungen zurückverkauft.

Wiedner Wechselhaus
Wien, IV., Wiedner Hanptatraiie
(4996) 2 PV* &r' 20

nnr Paulanerhof
gegenüber der Paulanerkirche.

Sohöne, liohte

Wohnung
bestehend aus zwei Zimmern und Küche
nit Aussicht auf den Garten, ist ab 1. Jänner
1903 zu vermieten.

Nähere Auskunft in der Administration
dieser Zeitung. (5003) 2-1

,,Womit bereite lcaflem geliebten
Wesen Freude und Entzücken ?"

«Schenken Sie eine Flasche

j.niMiJBICtLAY1

des wunderbaren Kräuterlikörs!»
Preis für Qualität extrafein:

V. Literflasche K 4- —
V, » » K 2-20
V* » » K l —
Erhältlich beim alleinigen Inhaber

Edmund Eavöic in Laibach
gegenüber d r̂ Hauptpost, auch in anderen
guten Delikatessengeschäften. (3531) 81

1903
Wand-Uüüzkalender

zweiseitig, Großformat, auf Pappe
geigen

40 l». per Post ü0 b.

(4091) 16-9

Wandkalender
zweiseitig, K l e i n f o r m a t , auf Pappe

geigen

8 0 l», per Past I 5 l»

empfehlen

Kleinmayr ä- Samberg
Zuchhandlung

Laibach, Songreßplah 8.

J(ravattcn
und

Taschentücher
J e d e i « J9LW1>

von den einfachsten bis zu den feinsten
und modernsten in bekannt reichster

Auswahl empfiehlt das

Wäsche-, Wirk- und Mode-
waren-Geschäft

©• •!. Hainanii
Laibach, Rathansplatz Nr. 8,

K r a i v a t t e n von vorigen
Saison» werden untor dem Selbst-
kostenpreis abgegeben. (4308) 8-7

Geld-Darlehen
reell, rasch und sicher hewgt Kapital-
Krcdltburoau S » KV. l l*a 9 Prag,
696 — 1. (492•&) 3—3

Kalender 1903.
Oüsterr. Kaiserkalender, kl. Ausg. . K —*P>0

> » gr. » . > —-80
Prochaskas Familienkalender . . . > 1-— ;
MuKtr.Wiener Hausfiauen-Kaleuder . > 1 2 0
Dr.Joh. Nep.Vogls Volkskalender . . > —-70
Jahresbote für Oesterreich-Ungarn . » —-36 '
Dr. N. A. Jasisch' illustr. katholischer I

Volkskalender > 1-—
Illustr.UniversalkalendcT,I.,II.,III., a > 2 4 0 !
Glücksrad - Kalender für Zeit und

Ewigkeit > —'60
Kalender des deutsch.Schulvereines > 1'—

> > » » geb. » 1"—
lllustr. österr. Volkskalender . . . . ' 1 3 0
Wiener Bote » — 70

> > geb » 1 6 0
Neuer Wiener Bote » —*75
Veteranen- und Landsturm-Kalender » 1"—
Auerbachs deutscher Kinderkalender > 1 2 0
Faust-Kalender 1-t'O
GroD-Wien-Kalender » —'45
DnutschfT Kalender für Krain . . . » 1"—
Illustr. Volkskalender und Wetter-

Prophet » —-36
Dominikus-Kalender » — 6 0
Punsch-Kalender » —-80
Münchner Fliegende Blätter-Kalender » 1.20
Konstitutioneller österr. 15 Kreuzer-

Kalender > — 3 0
Sonntags-Kalender » —'48
Grazer Schreibkalender » — 90
St. Josef-Kalender > —-80
Christlicher Volkskalender . . . . » —'60
Bauernkhlender > *15

i Illustr. kleiner Krakauer Kalender . » — 1 5
Neuer Bauernkalfsnder » — 16
Neuer Krakauer Kalender . . . . » —-16
Auskunfiskalender für Geschäft und

Haus » 2 —
Neuer Krakauer Schreibkalender . » T15
Wiener Haushaltungsbuch . . . . * 2 50
Neuer Krakauer Schreibkalender . » — 2 5
PraktischerNotizbuch-Haushaitung.il-

Kalender » 1-50
Geschäfts-Vormerkblättor > — 7 0
Geschäfts-Auskunstskalender . . . » 120
Täglicher Einschreibkalender . . . » —-70
Neuester 20 Heller-Schreibkalender » —'20
Kontor - Handbuch und Geschäfte-

Kalender > 2'—
Tagebuch für Kontors etc » 2 4 0
Geschäits-Vormerkkalender . . . . » 1 6 0
Bureau-KompaO » 3 —

Zu beziehen von (4344) 6-4

lg. v. Kleinraayr & fed. ßambergs Buchhandlung
in Laibach, Kongressplatz 2.

Das Neueste und Beste
in

für Herren und Knaben, Erzeueniase der
ernten ÖMterreichtaclien, ilnntHchen, italieni-
schen und englischen Fabriken, empfiehlt in

Jeichster Auswahl und zu billigsten Preisen
hochachtend

C. J. IFainaini
X^üthimspliii^ Nr. 8.

Hut - Niederlage
der k. k. prlv. j f e Hofhutfabriken

W. Cii.Pless, Wien, und Jos.Pichler, Graz.
Hüte werden nach eigener Kopfweite und
eigener Formangabe angefertigt und alte
Hüte znm Färben und Modernisieren übor-

nommen. (42')«) 10-8

Um den zur Neujahrszeit sich häufenden Be-
stellungen auf

^ Visifckarten ®*
rechtzeitig1 entsprechen zu können, ersuchen wir, etwaigen
Bedarf an solchen, in feinster Ausführung, uns recht bald
aufgeben zu wollen. (4953) 5-3

Achtungsvoll

Buchdruckerei lg. v. Kleinmayr & Fed. Bamberg
Kongressplatz 2 — Laibach — Dalmatingasse 6.

Gegründet 1862

RUDOLF G6BURTH
METALL- UND ElSEnüAREii-FABRIK

k. u. k. Hof- K H B Maschinist

FABRIK UND NIEDERLAGE:

n u r W I E N , Vll. Kaiserstrasse Nr.71
Haltestelle Burggasse der Stadtbahn u. elektrischen Straseenbahn

empfiehlt sein grösstes and reichhaltigstes Lager von
DAUERBRAND ÖFEN, REGULIR-FÜLL-

U N T E R - F Ü L L Ö F E N in schönstem Fencrem.il!.

K O C H H E R D E in kleinster u. grösster Dimension

EISEN-KACHELÖFEN vier- und sßnfecW*
BADEÖFEN und BADEWANNEN

mm Gusdeisen, weiws etnaillirt, hoclielrj;.iijt

PATENT-EINSÄTZE n< K^M^
DÖRR-APPARATE sQr fŠ e

v
n

A f r"-
BACKÖEFN for Bicker und Conditor

QASKAMINE neuester Conitr'.iction
£ GROSSE CALORIFER

EIGENE GIESSEREI UND EMAILLIR-ANSTALT

öbernlmmt Emaillirung auf Guss- und Schrnledeoison

Telephon Nr. 584.

(4889) 3-2 AL^^RI

Oklic
8 katerim se kliče dedič, čigar

bivaliSče je neznano.

i\. kr. okrajno sodišče v Žužem-
perku naznanja, da je umrla due
9. oklobra 1902 v Smihelu št. 6 Neža
Straus.

Ker je sodiSču bivališče An ̂
Straus neznano, pozivlja so ta l* ^
se v enem lefu od spodaj | i " ; ^
vanega dne pri tem sodiSßu ja
zglasi za dedifa, ker bi se « icer^ .
pusčina obravnavala le s 7--• ,-enin)
se dediči in z njegovim postavij
«krbnikom ?n?em-

G kr. okrajno sodi^e v ^ ' ^ ,
perku, odd. I, dne 5. decembra ^ ^ ^

Druck und V e r l a g von I g , v i k l e i n m a y r ckFed. Namberg.


